ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO

Aos vinte e dois dias do mês de maio de 2023, às 17:30 em reunião aberta,

convocada na forma do Art.  20 do Estatuto, presentes os delegados, diretores

executivos, diretores técnicos e conselheiros representantes de cada

modalidade, abaixo l istados, o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes

assuntos:

1.0 –  Reunião Aberta

O presidente Cl inio Ferreira abriu a reunião agradecendo os sócios presentes,

ato contínuo, passou a palavra para a assistência .

1.1 –  Ajuda de Custo /  Empréstimo:  O sócio Carlos Eduardo Renha da
Rocha (mosquito), RC-102, requereu ao conselho ét ico/administrat ivo
empréstimo ao clube de R$ 20.000,00 (vinte mil  reais) , para comprar um
equipamento de voo novo, no caso, uma asa delta , a ser pago com juros e
correção monetária.

A diretoria reunida sol ici tou ao diretor f inanceiro para prime iramente analisar
se o clube tem condições de realizar esse aporte f inanceiro, para que na
próxima reunião o conselho vote.

2.0  –  Formação de novos pilotos asa-delta /  Ação social :  o sócio Luiz
Octávio sugeriu ao clube em iniciar um programa de ação social/didático de
formação de novos alunos, neste quesito, selecionar moradores de
comunidades, como por exemplo a Rocinha e apadrinhar o(s) aluno(s),  de forma
a dar todo suporte e amparo para formá-lo como um at leta do clube. Esta ação
também tem como alvo, o fomento de formação de novos alunos da modalidade
de asa-delta principalmente, bem como o fortalecimento do voo l ivre/voo duplo
no Brasi l  através do Clube São Conrado de Voo Livre .

O sócio e conselheiro Maurício Albuquerque, Grumari,  sugeriu que o clube
iniciasse um programa de qual i f icação de forma a selecionar pi lotos de
parapente, já sócios do clube, que tenham interesse e aptidão para aprender a
voar de asa-delta e vice-versa.

3.0  –  Espaço Aéreo :  O presidente Clinio Ferreira, explanou para os sócios
que o PNT solic itou ao clube o documento de autorização do uso do Espaço
Aéreo emit ido pelo DECEA.

Através do sócio Marcelo Araripe, foi  possível levantar a documentação que
foi enviada hoje para o PNT em resposta ao ofício enviado no dia 16/05.

4.0 –  Reunião Fechada

4.1  –  Container Quiosque Na Praia :  o presidente expôs que os sócios têm
sol ici tado a ele um posicionamento a respeito da permanência do container.
O departamento jurídico está anal isando toda documentação necessária para
f inal izar as negociações, seja para permanência ou não do locatário.

Foi dado prazo até sexta-feira, dia 26 de maio, para o locatário dar um parecer.

Na ocasião, o presidente leu o contrato para  os presentes e pontuou todos os
confl i tos identif icados até o momento.

5.0  –  Copa Rio Lite / Homenagem ao piloto Paulo Pinto :  No dia 01 de junho
será real izada a Copa Rio Li te, juntamente a festa de homenagem do pi loto
Paulo Pinto.

6.0 –  Reunião Ética

6.1 –  Ética: Na ocasião, foram aval iados 5 casos de ética, sendo 1 suspensão
de 30 dias,  3 not i f icados para se apresentar na próxima reunião do conselho, 1
houve retratação.

6.2  –  Gustavo Areias:  o pi loto Gustavo Areias será noti f icado pelo clube
para se apresentar na próxima reunião do conselho ético/administrativo. O
pi loto tem usado a área de pouso para decolar durante a madrugada de
paramotor, dessa forma, perturbando o si lêncio dos moradores e fragi l izando a
imagem do clube.

6.3  –  Anúncio Indevido: O pi loto Ighor Pereira D’Andrea, PRC -1470, tem
ut i l izado a imagem do voo l ivre de São Conrado e de pi lotos locais para oferecer
valores promocionais que ferem as normas de preço mínimo do clube. O pi loto
será noti f icado para apresentar esclarecimentos e possivelmente, os seus
associados, os quais, real izam os voos captados por ele, serão not i f icados
também.

6.3.1  –  Anúncio Indevido: o pi loto Renato Gomes Souza, PRC-1450, está
suspenso por 30 dias  a part i r  de amanhã, dia 23/05/23 , tendo em vista já ter
sido advert ido anteriormente pelo mesmo motivo, devido a uso de sua imagem
em anúncios fora dos parâmetros estabelecidos pelo clube. Além da suspensão,
o conselho determinou que ele compareça a reunião do conselho para prestar
esclarecimentos.

6.3.2  –  Anúncio Indevido: os sócios Marcos Aurel io e Marcelo Araújo ( joi joi),
serão notif icados para prestar esclarecimentos ao conselho ét ico sob pena de
sanções em caso de não comparecimento, por uso indevido de sua imagem em
anúncios fora dos parâmetros estabeleci dos pelo clube.

Todos os casos acima serão notificados pelo departamento jurídico do
clube.

6.4  –  Eduardo Pereira x Carlos Eduardo (Mosquito) : os pi lotos
conversaram entre si durante a semana e houve retratação, não sendo mais

necessário o envolvimento do conselho na questão ét ica de ambos. A extinção
da ocorrência foi  aprovada por ambos.

Conselheiros Presentes:  André Tavares, Rodrigo Lira , Maurício Grumari ,
Ricardo Hamond, Juan Rodrigues e Adalberto Frazão.

Diretores Presentes:  Cl inio Ferreira, Eleni lson Vogas , Alberto Carel l i  e Carlos
Srour.

Conselheiros/Diretores Suplentes: Luciano Santana, suplente do dir.  técnico
Humberto Moreira .

Delegados Presentes: Luiz Octávio, Luciano Alves e Ighor Ferreira .

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL